
 

 

 

COMUNE di LAURITO 
Provincia di Salerno 

 
AREA TECNICO-URBANISTICA 
 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

 
DETERMINA N.19 del 07/02/2023_ 

N.2/2023 Area Tecnica 
 

 
 
 

 
 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO 

DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A DEL D.LGS. 50/2016 
PER L’ATTIVAZIONE DEI TIROCINI FORMATIVI PER N.3 MESI AL CENTRO DI 

FORMAZIONE PROFESSIONALE “DAFOR S.R.L.” - P.IVA 05215420653.  
CIG Z7D39DBA84. 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Il responsabile del servizio 

Dato atto che è in corso l’esercizio provvisorio del bilancio 2023; 

Visto il decreto 13 dicembre 2022 del Ministero dell’Interno che prevede il differimento al 31 marzo 

2023 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali. 

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000; 

Premesso che con delibera N. 33 del 30.04.2019 è stata effettuata la programmazione preliminare 

degli interventi da realizzare nel quadriennio 2019/2022 con i fondi della MISURA 15 Sottomisura 15.1 

– “Pagamento per impegni silvo-ambientali e impegni in materia di clima” – Azione A1; 

 

Dato atto che, in attuazione della suddetta programmazione, sono stati attivati PROGETTI  

FORMATIVI che hanno coinvolto disoccupati/inoccupati, iscritti ai Centri per l’Impiego, finalizzati a 

conseguire ATTESTAZIONE di Qualifica Professionale “specializzata”, al fine di inserirsi più 

agevolmente nel mondo del lavoro ed in particolare con i seguenti profili: 

A  “Addetto alla cura e manutenzione del paesaggio ed alla tutela del patrimonio forestale” 

B “Addetto alla conduzione/gestione di macchinari, attrezzature e DPI forestali” 

C “Operatore forestale addetto ad attività di ingegneria naturalistica per la manutenzione e 

tutela del territorio” 

D “Operatore esperto del servizio antincendio boschivo” 

 

Preso atto che, all’esito della realizzata programmazione di cui alla citata delibera di G.C. n. 33/2019, 

sono residuate risorse economiche pari ad €. 18.335,99; 

 

Considerato che è volontà dell’Amministrazione Comunale impiegare parte delle predette residuate 

risorse economiche, pari ad €. 4.700,00 per la realizzazione di n. 3 tirocini formativi e di orientamento 

al lavoro destinati a qualificati operatori idraulico-forestali professionalmente specializzati residenti nel 

comune di Laurito, per il periodo Marzo, Aprile e Maggio 2023;  

   

Ritenuto pertanto necessario dare attuazione a detto indirizzo e per l’effetto procedere all’attivazione 

di progetti formativi e di orientamento rivolti ai giovani per consentire agli stessi la possibilità di 

effettuare un’esperienza formativa, finalizzata allo sviluppo di competenze teoriche e pratiche 

orientate a favorire l’accesso al mondo lavorativo, e a comprenderne i meccanismi di funzionamento; 

 

Dato atto che:  

 - l’iter di avvio per le finalità di cui sopra prevede la collaborazione di soggetto promotore/ soggetto 

ospitante/tirocinante;  

 - il rapporto tra il soggetto promotore e il soggetto ospitante è regolato da convenzione;  

 - i rapporti tra soggetto promotore e soggetto ospitante, sono regolamentati dal progetto di tirocinio 

formativo;  

 - al fine di attuare i tirocini è necessario individuare il soggetto promotore con il quale il Comune di 

Laurito sottoscriverà apposita convenzione e predisporrà appositi progetti formativi;  

 - ogni singolo tirocinio avrà una durata massima di TRE mesi, ai sensi della L. 92/2012, con un 

impegno massimo settimanale di 20 ore, pari ad un impegno massimo complessivo di 240 ore;  

 - il Comune di Laurito intende conferire ad ogni tirocinante una “Borsa Lavoro” a titolo di rimborso 

spese prevista in euro 400,00 mensili, pari ad un importo complessivo massimo di euro 1.200,00  

 – tale importo è stato determinato sulla base di quanto previsto dall’ art. 1 commi 34 - 36 della L. 

92/2012. L’indennità è fiscalmente assimilata al reddito di lavoro dipendente e potrà essere erogata 

solo per le effettive giornate di presenza; stante la non configurabilità della partecipazione al tirocinio 

quale attività lavorativa, la sua percezione non comporta la perdita dello stato di disoccupazione; 

 

Acquisito, a tal fine, il preventivo C/00055/23 del 25/01/2023 dalla ditta DAFOR srl - P.IVA 

05215420653, Centro di Formazione Professionale, con sede in da San Severino di Centola (SA), 

la quale ha formulato un offerta complessiva pari ad euro € 900,00 iva esente per la realizzazione 

di tirocini extracurriculari della durata di tre mesi per N.3 giovani qualificati operatori idraulico-

forestali; 

 

Ritenuto pertanto poter procedere all’affidamento per l’importo complessivo di euro € 900,00, 

iva esente, ogni onere incluso. 

Dato atto che, a seguito di consultazione, non sono state rilevate convenzioni attive sulla 

Concessionaria Servizi Informativi Pubblici (CONSIP); 



  

- con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) 

è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la 

soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro;  

Visto l'articolo 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale stabilisce che “Prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”.  

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e, precisamente, la disciplina 

sostitutiva di cui all'art. 1 della Legge n. 120 del 2020 che consente l’acquisizione con affidamento 

diretto di beni e servizi di importo inferiore ad € 139.000;  

Ritenuto pertanto di poter approvare il suddetto preventivo C/00055/23 del 25/01/2023, 

ritenendo congruo l’importo esposto e, per l’effetto, di affidare a norma dell’art. 36, comma 2, 

lett. a, del D.Lgs. 50/2016 alla ditta DAFOR srl - P.IVA 05215420653, Centro di Formazione 

Professionale, con sede in San Severino di Centola (SA), la quale ha formulato un’offerta 

complessiva pari ad euro € 900,00 iva esente per la realizzazione di tirocini extracurriculari della 

durata di tre mesi per N.3 giovani qualificati operatori idraulico-forestali; 

Rilevato che, per gli Enti Locali, la determinazione a contrattare è disciplinata dall'articolo 192 

del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., che al comma 1 testualmente recita: la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 

spesa indicante: a. il fine che con il contratto si intende perseguire,· b. l'oggetto del contratto, la 

sua forma  e le clausole ritenute essenziali; c. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche  amministrazioni e le ragioni che ne sono 

alla base. 

Dato atto che i dati richiesti dalla normativa sopra citata sono i seguenti:  

- oggetto del contratto: affidamento a centro di formazione professionale per tirocini 

extracurriculari per n. 3 giovani per tre mesi; 

- fine da perseguire: avviare corsi per tirocini extracurriculari; 

- forma e clausole ritenute essenziali: contenute nel presente atto e nel preventivo prot 

C/00055/23 del 25/01/2023; 

- esecuzione della prestazione e modalità di pagamento: tirocini extracurriculari di n.3 giovani 

qualificati per tre mesi e pagamento a emissione di fattura elettronica, a seguito della corretta 

esecuzione della prestazione; 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto disciplina sostitutiva dell’art. 1, Legge n. 

120/2020;  

Dato atto altresì che le linee guida ANAC n. 1, così come aggiornate con delibera n. 417 del 

15.05.2019, al punto 1.3.2, per gli affidamenti di importo inferiore ad euro 40.000,00, dispongono 

che lo stesso possa avvenire in via diretta, con determina a contrarre, o atto equivalente, che 

riporta, in forma semplificata, l’oggetto dell’affidamento, l’importo e ove possibile il calcolo 

analitico dello stesso, il soggetto affidatario, le motivazioni alla base della scelta di quest’ultimo 

nonché l’accertamento – effettuato secondo le modalità di cui al par. 4.2. delle Linee guida n. 4 – 

in ordine alla sussistenza, in capo all’affidatario, dei requisiti di carattere generale e dei requisiti 

tecnico-professionali ove richiesti (art. 32, comma 2, codice);  

Considerato che: 

- può essere adottato un atto che costituisca al tempo stesso determinazione a contrattare e atto 

di affidamento, trattandosi di procedura tramite negoziazione diretta; 

- ci si riserva la facoltà di annullare il presente provvedimento, qualora dalle verifiche in corso di 

espletamento, pervengano certificazioni dalle quali risultino posizioni non regolari;  

- il contratto verrà stipulato nella forma telematica mediante corrispondenza secondo l'uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o strumenti analoghi;  

- ai sensi dell’art. 32, comma 10 – lett. b),  del D.Lgs. n. 50/2016, non si applica il termine 

dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;  

- ai sensi dell’articolo 93, comma 1, ultimo periodo, del D.Lgs. n. 50/2016 «Nei casi di cui 

all’articolo 36, comma 2, lettera a), è facoltà della stazione appaltante non richiedere le 

garanzie di cui al presente articolo» e, pertanto, trattandosi di affidamento ex art. 36, comma 

2, lett. a) del Codice, l’Ente non ha richiesto all’Operatore economico la presentazione di una 

garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del D. Lgs. 50/2016; 



  

Di dare atto che lo scrivente assume altresì la qualifica di RUP in qualità di responsabile di area, 

a norma del comma 2, art. 5 della L. 141/90, per la procedura in argomento; 

Dato atto altresì che, in relazione alla presente procedura di selezione del contraente, è stato 

richiesto e ottenuto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, 

il Codice di Identificazione del procedimento, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), 

in base a quanto previsto dall’art. 3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 della stessa 

Autorità, come di seguito specificato: CIG Z7D39DBA84; 

Accertata la regolarità contributiva della predetta ditta con DURC prot. INPS_36725530 del 

07/02/2023, valido sino al 07/06/2023; 

Ritenuto infine di dover disporre l’impegno della spesa complessiva pari ad euro 900,00, ogni 

onere incluso, nei confronti dell’operatore economico DAFOR srl - P.IVA 05215420653San 

Severino di Centola (SA), a carico del capitolo n. 1570 del bilancio 2022/2024 - annualità 2023 in 

esercizio provvisorio, sufficientemente capiente in dodicesimi;  

Visti:  

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii;  

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  

- il vigente Regolamento di contabilità;  

Riconosciuta la propria competenza in materia; 

 

DETERMINA 

Di approvare il preventivo C/00055/23 del 25/01/2023, ritenendo congruo l’importo esposto e, 

per l’effetto, di affidare a norma dell’art. 36, comma 2, lett. a, del D.Lgs. 50/2016 alla ditta 

DAFOR srl - P.IVA 05215420653, Centro di Formazione Professionale, con sede in San Severino 

di Centola (SA), la realizzazione di tirocini extracurriculari della durata di tre mesi per N.3 giovani 

qualificati operatori idraulico-forestali, per un importo complessivo pari ad € 900,00 iva esente; 

Di dare atto che i dati richiesti dall'articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

sono quelli di cui in premessa che si intendono qui integralmente riportati. 

Di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., secondo 

la disciplina sostitutiva di cui all'art. 1 della legge n. 120 del 2020, la prestazione in argomento 

alla predetta ditta DAFOR srl - P.IVA 05215420653, Centro di Formazione Professionale, con 

sede in San Severino di Centola (SA), per l’importo complessivo di euro 900,00 prima dettagliato.  

Di dare atto che il RUP della procedura è lo scrivente in qualità di responsabile di area, a norma 

del comma 2, art. 5 della L. 241/90, per la procedura in argomento; 

Di dare atto altresì che al presente procedimento di affidamento è stato attribuito il CIG 
Z7D39DBA84; 

Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’articolo 7 del D.P.C.M. 

28.12.2011, la somma di euro 900,00, ogni onere incluso, sul capitolo n. 1570 del bilancio 

2022/2024 - annualità 2023 in esercizio provvisorio, sufficientemente capiente in dodicesimi;  

Di dare atto di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, né 

in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione, ai sensi del DPR n. 62/2013 e del codice 

di comportamento integrativo e di avere verificato che i soggetti intervenuti nell’istruttoria non 

incorrono in analoghe situazioni; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui 

all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento, in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui 

parere favorevole viene reso con la sottoscrizione del presente provvedimento da parte dello 

scrivente dirigente. 

Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dell’Albo Pretorio ed al Responsabile 

per la Trasparenza, affinché provvedano, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, alla sua pubblicazione, nelle forme previste dagli art. 26 e 27 del D.Lgs. n. 

33/2013 e ss.mm.ii. 

Di trasmettere la presente determinazione al competente Settore Economico-Finanziario, per 

l’effettuazione, secondo i principi e le procedure di contabilità pubblica, dei controlli e dei riscontri 



  

amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 184, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e 

ss.mm.ii. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E’ IL RESPONSABILE DELL’AREA 

TECNICA_URBANISTICA;  

 

IL TITOLARE DEL POTERE SOSTITUTIVO, AI SENSI DELL’ART. 2 – COMMA 9 BIS, DELLA 

LEGGE N. 241/90 E S.M.I., E’ IL SEGRETARIO COMUNALE; AVVERSO IL PRESENTE 

PROVVEDIMENTO SONO AMMESSI I RIMEDI DI LEGGE.  

 

La presente determinazione, comportando impegno di spesa è trasmessa al Responsabile dell’Area 

Finanziaria per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui agli artt. 

147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 20000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della 

predetta attestazione. 
 

Laurito, lì 07/02/2023                                                             IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

 F.TO Arch. Vito Alessandro CANCELLARO 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 In relazione alle disposizioni di cui agli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 

267  

APPONE IL VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTA LA COPERTURA 

FINANZIARIA DERIVANTE DAL PRESENTE PROVVEDIMENTO.  

 

 

Laurito, lì 07.02.2023                                                                             Il Responsabile dell’Area Finanziaria  

                                                                                                                                   F.to Dott.ssa Elisa Speranza 

 

 

 

 

 

 


